

证券代码: 002544

证券简称: 杰赛科技

公告编号: 2020-083

广州杰赛科技股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吉树新、主管会计工作负责人叶桂梁及会计机构负责人(会计主管人员)刘瞰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	7,820,684,178.12	7,686,788,285.78	1.74%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,132,725,791.40	2,077,679,686.39	2.65%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,585,211,114.30	39.38%	3,841,119,643.24	9.02%
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,555,006.07	192.39%	73,410,994.49	35.87%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,981,030.38	230.94%	58,731,112.21	19.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	504,930,118.81	373.70%	-59,763,845.87	91.94%
基本每股收益（元/股）	0.0686	189.45%	0.1280	35.31%
稀释每股收益（元/股）	0.0686	189.45%	0.1280	35.31%
加权平均净资产收益率	1.87%	1.22%	3.49%	0.90%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	107,487.87	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,136,777.41	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-453,844.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	389,057.30	
减：所得税影响额	2,553,160.46	
少数股东权益影响额（税后）	-53,564.36	
合计	14,679,882.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,294	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中电网络通信集团有限公司	国有法人	35.04%	202,062,449	47,895,74		

				9	
深圳市中科招商创业投资有限公司	境内非国有法人	5.03%	29,000,000	0	
广州通信研究所（中国电子科技集团公司第七研究所）	国有法人	4.14%	23,903,877	0	
石家庄通信测控技术研究所（中国电子科技集团公司第五十四研究所）	国有法人	1.15%	6,613,027	6,613,027	
全国社保基金一零八组合	国有法人	1.11%	6,428,000	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.11%	6,384,500	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.99%	5,719,876	0	
中电科投资控股有限公司	国有法人	0.91%	5,256,807	205,603	
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	其他	0.79%	4,528,497	0	
中国建设银行股份有限公司－国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.78%	4,505,100	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
中电网络通信集团有限公司	154,166,700	人民币普通股	154,166,700		
深圳市中科招商创业投资有限公司	29,000,000	人民币普通股	29,000,000		
广州通信研究所（中国电子科技集团公司第七研究所）	23,903,877	人民币普通股	23,903,877		
全国社保基金一零八组合	6,428,000	人民币普通股	6,428,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	6,384,500	人民币普通股	6,384,500		
香港中央结算有限公司	5,719,876	人民币普通股	5,719,876		
中电科投资控股有限公司	5,051,204	人民币普通股	5,051,204		
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	4,528,497	人民币普通股	4,528,497		
中国建设银行股份有限公司－国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	4,505,100	人民币普通股	4,505,100		
中国银行股份有限公司－国投瑞银国家安全灵活配置混合型证券投资基金	4,136,897	人民币普通股	4,136,897		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中电网络通信集团有限公司、广州通信研究所（中国电子科技集团公司第七研究所）、石家庄通信测控技术研究所（中国电子科技集团公司第五十四研究所）、中电科投资控股有限公司系本公司实际控制人中国电子科技集团有限公司控制的下属科研院所或企业，属于一致行动人。除上述外，未知其余股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债情况

(1) 报告期末预付款项较期初增加53.42%，主要是报告期内母公司及远东通信子公司预付材料及工程款增加所致。

(2) 报告期末存货较期初增加30.23%，主要是报告期内一方面高端智能制造业务为订单的生产储备材料、未发货的产品、未结算的发出商品等增加所致；另一方面为通信网络服务、通信网络系统及智慧应用的工程施工投入较年初增加所致。

(3) 报告期末开发支出较期初增加89.36%，增加金额为822.12万元，主要是报告期内研发资本化项目投入增加所致。

(4) 报告期末预收款项较期初减少100%，减少金额为19,846.24万元，主要是报告期内执行新收入会计准则，将预收款项重分类计入合同负债所致。

(5) 报告期末应付职工薪酬较期初减少54.45%，主要是报告期内支付上年12月工资及年终奖所致。

(6) 报告期末其他应付款较期初增加31.82%，主要是报告期内公司实施股权激励政策，对所有授予股票确认回购义务3644万元所致。

(7) 报告期末应付股利较期初增加100%，增加金额为21.47万元，主要是报告期公司实施股权激励政策，在等待期内暂未发放对激励对象的现金股利所致。

(8) 报告期末长期应付款较期初减少51.92%，主要变动原因是支付融资租赁款，以及将部分一年内到期的长期应付款重分类计入一年内到期的非流动负债所致。

(9) 报告期末预计负债较期初增加35.58%，增加金额为37.25万元，变动原因是报告期内东盟导航子公司预提重组损失所致。

(10) 报告期末其他综合收益较期初减少54.67%，主要是报告期内汇率变动导致外币报表折算差额。

2. 损益情况

(1) 报告期内，其他收益较上年同期增加104.66%，增加金额为904.38万元，主要是报告期内政府补助收入结转增加所致。

(2) 报告期内，资产减值损失较上年同期减少55.18%，减少金额243万元，主要是存货减值损失计提减少所致。

(3) 报告期内，资产处置收益较上年同期增加100%，，主要是上年同期资产处置收益为-0.86万元，本报告期内未形成资产处置收益。

(4) 报告期内，营业利润较上年同期增加30.91%，一方面报告期营业收入的增加直接导致营业利润的增加；另一方面公司深入贯彻中央“过紧日子”要求，从严控制各项费用性开支，报告期公司销售费用及管理费用均有较大幅度减少。

(5) 报告期内，营业外支出较上年同期减少56.99%，减少金额为133.31万元，主要是报告期内母公司营业外支出较上年同期减少所致。

(6) 报告期内，利润总额较上年同期增加32.8%，增加金额为2,442.26万元，主要是报告期内营业利润增加及营业外支出减少所致。

(7) 报告期内，所得税费用较上年同期增加37.71%，主要是报告期内远东通信子公司所得税费用增加所致。

(8) 报告期内，净利润较上年同期增加31.60%，增加金额为1,889.40万元，主要是税前利润增加所致。

(9) 报告期内，归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加35.87%，增加金额为1,938.13万元，主要是报告期内远东通信子公司净利润同比增加所致。

(10) 报告期内，归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额较上年同期减少182.82%，主要是报告期外币报表折算为-512.81万元,上年同期外币报表折算为619.9万元，同比减少金额1,132.00万元所致。

(11) 报告期内，归属于少数股东的其他综合收益的税后净额较上年同期减少64.61%，减少金额为274.85万元，主要是报告期内母公司归属于少数股东的其他综合收益的税后净额减少所致。

(12) 报告期内，归属于少数股东的综合收益总额较上年同期减少32.30%，主要是报告

期内归属于少数股东的其他综合收益的税后净额减少274.85万元所致。

3. 现金流量情况

(1) 报告期内，收到的税费返还比上年同期增加831.57%，增加金额为2,544.72万元，主要是报告期内母公司收到退税款增加所致。

(2) 报告期内，支付其他与经营活动有关的现金比上年同期减少42.68%，主要是报告期内远东通信子公司支付其他与经营活动有关的现金减少所致。

(3) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加91.94%，一方面源于报告期内销售回款同比增加；另一方面由于支付其他与经营活动有关的现金同比减少所致

(4) 报告期内，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比上年同期减少76.43%，减少金额为13.61万元，主要是报告期内对固定资产处置报废的收益减少所致。

(5) 报告期内，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期减少62.38%，主要是去年同期公司支付杰赛科技产业园购地款所致。

(6) 报告期内，投资支付的现金比上年同期减少100%，减少金额为467.11万元，主要是报告期内未发生投资支付现金支出所致。

(7) 报告期内，支付其他与投资活动有关的现金比上年同期减少100%，减少金额为2.15万元，主要是报告期内未发生其他与投资活动有关的现金支出所致。

(8) 报告期内，投资活动现金流出合计数比上年同期减少63.80%，减少金额为7,928.11万元，主要是报告期内对杰赛科技产业园的投资支出较去年同期减少所致。

(9) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加63.94%，增加金额为7,933.18万元，主要是报告期内支付的杰赛科技产业园投资款较去年同期减少所致。

(10) 报告期内，吸收投资收到的现金比上年同期增加3,098.22%，增加金额为3,530.13万元，主要是报告期内公司实施股权激励，收到限制性股票激励认股款所致。

(11) 报告期内，子公司收到少数股东的现金比上年同期减少100%，减少金额为113.94万元，主要是报告期内缅甸子公司吸收少数股东投资收到的现金较去年同期减少所致。

(12) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少142.01%，主要是报告期内经营性回款增加，经营性净现金流有较大改善，故筹资借款减少，取得借款收到的现金较去年同期有所减少，同时，偿还的到期借款金额同比也有所减少所致。

(13) 报告期内，汇率变动对现金及现金等价物的影响比上年同期减少110.92%，减少金额为173.00万元，主要是报告期内境外子公司汇率变动所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 公司于2020年7月16日完成2019年度权益分派事项。本公司2019年年度权益分派方案为：以公司未来实施分配方案时股权登记日的总股本576,815,720股扣减2019年度业绩补偿所涉拟回购注销股票104,033股后的实际享有益分派权利的总股数576,711,687股为基数，向全体股东每10股派0.330000元人民币现金。详见《2019年年度权益分派实施公告》（公告编号：2020-058）。

2. 2020年7月10日，公司收到广州市市场监督管理局2020年7月9日核发的《准予变更登记（备案）通知书》（穗工商（市局）内变字【2020】第01202007090044号），并取得了广州市市场监督管理局同日核发的《营业执照》，统一社会信用代码：914401012312130384，公司的法定代表人由“朱海江”变更为“吉树新”，工商登记其他内容未变。详见《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2020-059）。

3. 公司拟向包括公司关联方电科投资在内的特定对象发行人民币普通股股票。定价基准日为本次非公开发行的发行期首日，非公开发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公司股票交易均价的80%。本次发行股票数量不超过本次发行前公司总股本的20%，即不超过11,423.14万股（含11,423.14万股）。本次非公开发行股票募集资金总额不超过160,000.00万元（含160,000.00万元），扣除发行费用后的募集资金净额拟全部用于下一代移动通信产业化项目、5G高端通信振荡器的研发与产业化项目、泛在智能公共安全专网装备研发及产业化项目、信息技术服务基地建设项目、补充流动资金。本次非公开发行股票相关事项已通过国防科工局的军工事项审查；已经公司第五届董事会第十一次会议及第五届董事会第十三次会议审议通过；已经中国电科批准；已经公司2020年第一次股东大会审议通过。公司于2020年4月7日收到中国证监会2020年3月26日出具的《中国证监会行政许可申请受理单》（受理序号：200568），中国证监会对公司提交的《上市公司非公开发行新股核准》行政许可申请材料进行了审查，认为申请材料齐全，决定对该行政许可申请予以受理。2020年8月3日，中国证监会发行审核委员会对公司非公开发行A股股票的申请进行了审核。根据会议审核结果，公司本次非公开发行A股股票的申请获得审核通过，详见《关于非公开发行A股股票申请获得中国证监会发审委审核通过的公告》（公告编号：2020-063）。2020年8月19日收到中国证监会2020年8月12日出具的《关于核准广州杰赛科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1760号），核准公司非公开发行不超过114,231,444股新股。详见《关于非公开发

行A股股票获得中国证监会核准的公告》（公告编号：2020-071）。

4. 公司于第五届董事会第十五次会议、2019年度股东大会审议通过了《关于减少公司注册资本的议案》及《关于修订〈公司章程〉的议案》，同意公司减少公司注册资本104,033元人民币，由571,157,220元人民币变更为571,053,187元人民币，同意公司修订《公司章程》中关于注册资本对应章节，并根据广州市市场监督管理局备案要求对发起人姓名或名称、认购股份数、出资方式、出资额、出资比例、出资时间相关信息进行修订。

2020年8月25日，公司收到广州市市场监督管理局2020年8月24日核发的《准予变更登记（备案）通知书》（穗工商（市局）内变字【2020】第01202008240066号），并取得了广州市市场监督管理局同日核发的《营业执照》，统一社会信用代码：914401012312130384，并完成了《公司章程》的备案变动申报。详见《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2020-073）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《2019年年度权益分派实施公告》（公告编号：2020-058）	2020年07月09日	巨潮资讯网
《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2020-059）	2020年07月11日	巨潮资讯网
《关于非公开发行A股股票获得中国证监会核准的公告》（公告编号：2020-071）	2020年08月20日	巨潮资讯网
《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2020-073）	2020年08月26日	巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数（万元）	8,000	--	9,000	3,659.66	增长	118.60%	--	145.90%
基本每股收益（元/股）	0.140	--	0.16	0.06	增长	133.33%	--	166.67%
业绩预告的说明	受益于所处行业良好的发展态势及公司在市场方面的业务布局，公司轨道交通通信业务板块持续增长；公司特种 PCB 制造业务受上游客户十三五末期业务增长的带动，收入和盈利均有较好增长；公司时频器件业务受华为、中兴等 5G 设备厂家带动，业绩也有较大提升。同时，本年三季度，公司对内部组织架构及业务作了进一步优化调整，并持续推进降本增效、严控管理成本等工作，也为公司整体经营效益的不断提升提供了有力支撑。							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年07月02日	杰赛科技 1510 会议室	实地调研	机构	长城证券股份有限公司、国金证券股份有限公司、方正证券等	公司近年发展、公司现有主营业务发展情况介绍	2020年7月2日投资者调研 (www.cninfo.com.cn)

广州杰赛科技股份有限公司
 法定代表人（总裁）：吉树新
 2020年10月28日